In u. 4 quaeritur, num ipsa Sarmanna martyr fuerit an cum martyribus quibusdam sepulta. Nunc plurimi credunt eam tantum eodem animo ac martyres praeditam fuisse; neque enim cultus ulla uestigia exstare neque illo tempore iam martyrii occasionem datam esse. Quod alterum equidem pernego, cum fata Emmerami martyris respicio, de quibus mox audietis. Possis igitur *B M* in u. 1 pro *beat(a)e martiri* habere, quod alii *bene merenti* aut *beate memorie* interpretati sunt. Tu certe, Sarmanna, siue passione siue animo martyr requiescas in pace!

De uiris sanctis litterarum memoria celebratis

Saeculo VI. autem Boiarii regionem occupant quam *Reganespurc* uocant. Quorum duces nondum erant Vittelsbacenses, sed Agilolfingi, qui palatium intra muros Castrorum Reginorum exstruxerunt.¹⁴ Secunda parte autem proximi saeculi Emmeramus Ratisbonam uenit, ut religionem Christianam propagaret, ubi causis satis obscuris in populo semipagano martyrium passus est. Inde monasterium illud Benedictinorum apud Sanctum Emmeramum extitit, quod per multa saecula plurimae doctrinae et humanitatis domicilium erat.¹⁵

Sed de hoc Emmeramo nobis tradit scriptor non Ratisbonensis, sed Arbeo episcopus Frisingensis,¹⁶ qui, cum centum annis post fuerit, omnium historicorum Germanorum princeps existimatur. Is igitur parum culto sane sermone in *Vita S. Haimrammi* – hoc nomine eum appellat – de urbe haec refert:^{17 18}

[...] caepit (sc. Haimrammus) Germaniam austri [*meridionalem*] ingredi [*ingredi*] ad fluenta Danubii amnem [*amnis*] in partibus Baiuvariorum. Cuius dum sequeretur [*sequeretur*] fluentis [*fluentia*], ad Radasponam peruenit urbem, qui [*quae*] ex sectis lapidibus constructa, in metropolim huius gentis in

¹³ Pulcherrime depictum apud Dietz / Fischer 1996, 128

¹⁴ A. Schmid 2003, 15-20

¹⁵ Cf. praesertim Bernhard Bischoff, „Literarisches und künstlerisches Leben in St. Emmeram (Regensburg) während des frühen und hohen Mittelalters“ [primum 1933], in: Bischoff 1967, 77-114; idem, „Studien zur Geschichte des Klosters St. Emmeram im Spätmittelalter (1324-1525)“ [primum 1953/4], in: Bischoff 1967, 115-155.

¹⁶ Cf. Harald Wunder, „Arbeo von Freising“, *Verfasserlexikon* I (1978) 414-422.

¹⁷ Bernhard Bischoff (ed.), *Arbeo: Vita et passio Sancti Haimrammi Martyris, lat.-dt.*, Monachii 1953, 10-14; cf. Kraus 1972, 7 sq., 103 sq.; Hohl 1982, 29 sq.; A. Schmid 2003, 11; 15 sq. et saepius.- Quosdam barbarismos uersione paulo Latiniore (cursiue, ut aiunt, adscripta) mitigare conatus sum. Atqui sciendum est haec esse composita a uiro tum quidem admodum docto, antequam Carolus Magnus scholas renouauit.

¹⁸ In interpunctione et orthographia hic et alibi non ipsos auctores aut saltem codices sequi licebat; exscripti fideliter editorum libros, qui praesto erant quosque indicaui.

arce decreverat [*creverat*]. Quam tunc in tempore dux gentis Baiuvariorum vir alacer Theoto regebat; in quam urbem venerabilis episcopus ingressus est. [...].

Urbs, ut praediximus, Radaspona inexpugnabilis, quadris aedificata lapidibus, turrium exaltata magnitudine, puteis habundans. Cuius septentrionalem partem Danubius suo rigore contra ortum [*in orientem uersus*] suo cursu infunditur [*infundit*] fluenta. [...]. Sed habitatores eius neoffiti [*nuper baptizati*]; eo namque in tempore idolatriam [*daemonum cultum*] radicitus ex se non extirpauerunt, quia ut patres calicem Christi commune et [*aeque ac*] demoniorum <sibi?>¹⁹ suisque prolibus propinauerunt.

Haec igitur est prima urbis descriptio qualem uno saeculo post Emmeramum Arbeo uidit. Etiam tunc urbs *sectis* siue *quadris aedificata lapidibus* castrorum Romanorum aliquam speciem praebebat. Quamquam uix dubitandum est quin multi tunc etiam extra muros Romanos habitauerint. Quid autem Arbeo senserit, cum urbem *in metropolim huius gentis in arce* – an *in arcem?* – creuisse dixit, id ex aliqua parte obscurum est;²⁰ constat tamen eam fuisse opulentissimam.

Saepe postero tempore Carolus Magnus Ratisbonae uersatus est, qui etiam e nauibus coniunctis pontem naualem construxit, simulacrum pontis futuri.²¹ Tum cum Agilolfi duces a Carolo depulsi essent, Ratisbona quasi caput factum est Imperii orientalis Francorum. Ibi Hemma imperatoris Ludouici II. uxor apud D. Emmeramum pulcherrimo sepulcro condita est, ibi imperator Arnulfus Carinthius, qui monasterio ante mortem donauerat Codicem aureum (qui omnium librorum ornatissimus perhibetur).

Sed mox saec. X nouum patronum Ratisbona sibi inuenit D. Wolfangum, qui postea semper una cum Emmeramo cultus est. Fuit autem episcopus in eo episcopatu, quem D. Bonifatius saec. VIII constituerat. Ac Wolfangus uel eo optime meritus est, quod scholares id est scholae cathedralis discipulos in ecclesia cantare iussit; unde exorti sunt illi *Passeres Ratisbonenes* („Regensburger Domspatzen“) nunc paene per totum orbem fama celebrati. Praeterea Wolfangus, cum antea qui episcopus idem etiam abbas apud S. Emmeramum fuisset (quo factum est, ut monasterium pessime neglegeretur), A.D. 975 haec duo munera natura diuersa etiam personis distinxit. De quo uno saeculo post Othlonus (uulgo Otloh) Benedictinus apud D. Emmeramum²² in *Vita S. Wolfkangi* (cap. 15) disertissime scribit:²³

Perspectis ergo et cognitis rebus episcopii, beatus praesul Wolfkangus cum uidisset in ciuitate Ratispona monasticae vitae inreligiositatem, crebro suspirans dicere fertur: „Si monachos haberemus, reliqua satis suppetent.“ [...] „[...] Quid prodest sanctitatis habitum sine operibus gestare? Regulares monachi beatis aequiperantur angelis, saeculares uero monachi apostaticis.“ Haec autem ideo locutus est, quoniam cernebat monachos in beati Emmerammi martyris coenobio constitutos abbate carere et quasi oves errantes sine pastore.

Sentitisne? Hic Othlonus inter scriptores Ratisbonenses et uetustate et uenustate paene principatum tenet. Neque enim plurimi illis temporibus tanta elegancia scripserunt. Sed fere omnia eius opera sunt spiritualia, quorum notissimus est *Liber uisionum* (qui eius aliorumque uisiones continet).

Fortasse ab eodem monacho composita est etiam *Translatio S. Dionysii Areopagitae*,

¹⁹ Supplementum, ut mihi uidetur, necessarium. Bischoff autem (u. adn. 18) hoc –*que* idem ualere ac *cum* putat: „mit ihren Kindern“.

²⁰ De *metropoli* cf. A. Schmid 2003, 19.

²¹ Cf. Hohl 1982, 35-39.

²² Cf. Benedikt Konrad Vollmann, „Otloh von St. Emmeram“, *Verfasserlexikon* XI (2004), 1116-1152; Helga Schuwecker, *Otloh von St. Emmeram: Ein Beitrag zur Bildungs- und Frömmigkeitsgeschichte des 11. Jahrhunderts*, Diss. Herbipoli (1962) (p. 42 sq. de *Vita Wolfkangi*). Conspectum operum praebet etiam Manitius II 1923, 83-103. Cf. Bischoff 1967, 102-107; Christoph Meinel, in: Universität Regensburg 1995, 40; H. Röcklein, *Lexikon des Mittelalters* VI (1999) 1559 sq.

²³ Migne *PL* 146, 404; cf. Hohl 1982, 41-46.

de qua dicere longum est. (Mentiti sunt enim Ratisbonenses ad se Lutetia Parisiorum olim translata esse ossa D. Dionysii Areopagitae, uulgo *St. Denis* appellati.) In hoc autem opere Ratisbonae urbis descriptio copiose delineata legitur.²⁴ Vbi haec quoque:²⁵

[...] Ratispona ipsa est antiqua eadem et nova, una magnarum urbium metropolis [...], qua nihil habet Germania clarius. Danubio preterfluente aquilonari parte cincta, ubere glebe²⁶ foecunda, vinetis ubertim effluentibus²⁷ dilatata, auri, argenti, seu caeterorum metallorum copiis, bissi, coccini, cunctigenis mercimoniis, navium quoque ac vectigalium com meatibus et diviciarum cunctarum affluentis ultra alias urbes cumulata redundat. Ad hoc, quod his omnibus karius ac praeciosius est, monasteriis clericorum, monachorum ac virginum referta in dei laudibus qum nobilissime floret.

Nil habet Germania clarius! Duo autem fontes diuitiarum recte distinguuntur: Prima est natura ipsa, fecunda agris metallorumque plena, altera mercatura mercibus undique e longinquo conquisitis.

De initiis poeticis Ratisbonensibus

Non igitur mirum est quod haec urbs tam Mercurialis mercaturaeque dedita nec tunc nec postea multos poetas tulit. Quorum princeps, nisi fallor, Othlonus ipse erat qui hexametris leoninis librum *De doctrina spirituali* confecit, ubi tamen illam in oratione prosa laudatam dexteritatem aliquatenus desideramus. Noluit enim poetas Romanos imitari, quos ne legere quidem dignatur (cap. 11 C 6-11):²⁸

Forsitan ex aliquo quaerenda haec norma²⁹ profano,
 Ut sunt: Horatius, Terentius, et Juvenalis,
 Ac plures alii quos sectatur schola mundi,³⁰
 Pro studio carnis carnalia dicta ferentes [*an ferentis?*³¹],
 Ut per eos nobis pandatur lex pietatis,
 Instinctu Satanae qui promunt pessima quaeque?

Etiam nomina horum a diabolo instinctorum uatum, ut uidetis, misere distorquet, ut *Horatium* a trochaeo incipere, *Terentium* a spondeo uelit. Nec talia solum in nominibus propriis peccat, sed alibi quoque se interdum *magis sensus quam metri jura*³² secutum fatetur. Tamen inter causas cur omnino metrica scribat etiam eam adfert, quod in ratione poetandi magis quam in prosaica exercitatus sit. Et ex aliis libris eum adulescentem poetas ueteres studiose legisse apparet - nec solum Horatium, Terentium, Iuuenalem, qui medio aevo propter moralia praecepta prae aliis colebantur.

²⁴ Notum est auctorem hic imitatum esse Hilduinum, qui Athenas similibus uerbis laudauerat (Migne PL 106, 25 B – 26 C).

²⁵ Cf. textum in *MGH SS XI* (ed. Köpke) p. 352 et Kraus 1972, 111 sq. (cf. 41 sqq.). Nouam editionem in *Monumentis Germaniae Historicis* praeparat Veronika Lukas, cuius textum, quem benigne mecum communicauit, hic exscribere iuuat.

²⁶ = *glabrae*. Iniuria Kraus et Köpke (u. notam antecedentem) mutant in *gleba*. Nam *uber* hic substantiuum est ut in Verg. Aen. 1, 531 *potens armis et ubere glabrae*.

²⁷ Exspectes *affluentibus*, sed lectio certa est ex imitatione Hilduini (u. adn. 24).

²⁸ Migne PL 146, 270

²⁹ Norma eadem est atque *lex pietatis* infra.

³⁰ More Pauli apostoli *scholam mundi*, i.e. saeculi siue carnis, opponit disciplinae spirituali.

³¹ Mutatio propter legem leoninorum paene necessaria uidetur – quamquam eam legem Othlonus non ubique diligentissime sequitur (ut etiam supra in nominibus propriis). Cf. etiam Paul. ad Gal. 6,8: *qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem*.

³² *Prologus* A 13; Migne PL 146, 264

Musas autem temptauisse uidetur etiam Wilhelmus monachus quidam, postea Wilhelmus Hirsaugiensis dictus, Othlonis discipulus.³³ Huic enim, qui etiam *De musica* et *De astronomia* scripsit, eiusque discipulis attribuitur illa Sphaera q.d. siue astrolabium quod nunc in Museo urbis asseruatur.³⁴ Ibi est figura Arati poetae astronomi cum hoc hexametro leonino:³⁵